Edital nº 036/2022– PGEDU/UEMS, 15 de julho de 2022.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Estadual de

Mato Grosso do Sul (UEMS), no uso de suas atribuições e ante a conclusão dos trabalhos da

Comissão de Organização e Acompanhamento do Processo Seletivo/2022 referente ao Edital

nº 010/2022 – PGEDU/UEMS, de 01 de fevereiro de 2022, prorrogado pelo Edital nº

015/2022 – PGEDU/UEMS, 29 de abril de 2022, homologa e torna público o Resultado Final

do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação da UEMS,

nível de Mestrado – Unidade Universitária de Paranaíba, divulga dia/horário para banca

fenotípica aos candidatos aprovados pela Política Institucional de Ações Afirmativas;

convoca todos os aprovados, dentro do limite de vagas, para matrícula; e instrui quanto à

documentação necessária às matrículas.

1. Candidatos(as) classificado(as) para vagas pelo regime de cotas adotado pela Política

de Ações Afirmativas - negros:

NOME MÉDIA CLASSIFICAÇ

ÃO

SILVANA MARINHO DE SOUZA 8,55 1º

2. Candidatos(as) classificado(as) para vagas pelo regime de cotas adotado pela Política

de Ações Afirmativas – Pessoas com deficiência:

NOME MÉDIA CLASSIFICAÇ

ÃO

 LUCIANA RIBEIRO LEOPOLDINO DE CARVALHO 9,7 1º

ADMARA GONÇALVES 8,45 2º

3. Candidatos(as) aprovados(as) dentro do limite das vagas para ampla concorrência:

NOME MÉDIA CLASSIFICAÇÃ

O

KÁTIA CELENE DE PAULA  9,2 1º

SIMONE VIEIRA DE MATOS 9,2 2º

IRIS CRISTINA GOMES DO NASCIMENTO

FERREIRA

9,08 3º

LORENA OLIVEIRA BARBOSA FREITAS  8,85 4º

ELIZETH NOLASCO DAS NEVES 8,7 5º

FERNANDA CASTANHEIRA AMARAL 8,7 6º

GILVANA LETÍCIA ZAMBON DE SOUZA 8,5 7º

KÊNIA ALEXANDRA BATISTA GONZALES

TAPPER

8,45 8º

ADMA APARECIDA GARCIA DE SOUZA

COELHO

8,27 9º

LIGIAN ALMEIDA OSHIMA 8,2 10º

MANOEL GUSTAVO SILVA SANTANA NETO 8,18 11º

ERIVELTO CARLOS FREITAS SILVA  7,97 12º

MICHELI CRISTINA HAYASHI CUSTÓDIO  7,9 13º

GÉSLEY DE OLIVEIRA RIBEIRO 7,85 14º

DEISE BARBOSA NOGUEIRA 7,8 15º

FELIPE SILVA LOPES DE SOUZA  7,75 16º

UELITON DE SOUZA GONÇALVES 7,7 17º

KÉZIA BARBOSA DA SILVA PROCÓPIO 7,68 18º

ELZANIR SILVA ALVES 7,65 19º

NADIR PEREIRA RODRIGUES 7,65 20º

EMILI CAROLINE COTA DE JESUS FARIAS 7,62 21º

PABLO REIS SILVA TIAGO 7,62 22º

KARYNA COIMBRA GARCIA 7,5 23º

JÉSSICA ANGÉLICA DE MELO BORGES 7,45 24º

GLAUCIA CAVALCANTE QUERINO

MIYASHIRO

7,42 25º

DAIANE FERREIRA LIMA 7,37 26º

PABLO HALLEY DE PORTO GARCIA  7,17 27º

4. Instruções: datas e documentos necessários à matrícula:

4.1 Os candidatos classificados listados nos itens 1 a 3 deste edital deverão efetuar sua

matrícula no período de 04 a 05 de agosto de 2022, das 8h às 11h e das 13h às 16h (horário

oficial de MS), exclusivamente na Secretaria do Mestrado, cita à Av.Vereador João

Rodrigues de Melo, S/n - Jardim Santa Monica, Paranaíba – MS, com cópia e originais dos

seguintes documentos:

a) Requerimento de Matrícula Inicial, (disponível no site:

http://www.portal.uems.br/pos_graduacao/detalhes/educacao- paranaiba-mestrado-

academico/documentos_uteis);

b) Documento de Identificação Pessoal, preferencialmente RG (frente e verso);

c) Diploma de Curso Superior de Graduação (frente e verso), devidamente registrado;

d) Histórico Escolar do Curso de Graduação, contendo carga horária e notas das disciplinas

cursadas com aprovação;

e) Título eleitoral;

f) Comprovante ou Certidão de quitação com a justiça eleitoral, baixada diretamente do

site http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;

g) Cadastro de Pessoa Física (CPF) – caso não conste na cédula de identidade;

h) Certidão de registro civil de nascimento ou casamento;

i)  Certidão de alistamento militar ou de quitação com o serviço militar, para maior de dezoito

anos, se do sexo masculino;

http://www.portal.uems.br/pos_graduacao/detalhes/educacao-paranaiba-mestrado-academico/documentos_uteis
http://www.portal.uems.br/pos_graduacao/detalhes/educacao-paranaiba-mestrado-academico/documentos_uteis
http://www.portal.uems.br/pos_graduacao/detalhes/educacao-paranaiba-mestrado-academico/documentos_uteis
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral%3B

j) Fotografia 3x4 recente

4.2 A candidata classificada no item 1 deste Edital, além dos documentos listados no item

4.1 deste Edital, deverá participar de banca avaliadora específica para as cotas, conforme itens

7.5 (I) e 7.6 do ao Edital nº 010/2022 – PGEDU/UEMS, de 01 de fevereiro de 2022, que será

realizada pela Plataforma Google Meet, nos mesmos moldes da Etapa 2 (Entrevista Online).

O link e as instruções para a realização da banca fenotípica serão encaminhados,

individualmente, por e-mail. A  candidata deverá comparecer à banca online, com documento

de identificação pessoal. A banca seguirá o seguinte cronograma de dia/horário (horário de

Mato Grosso do Sul):

NOME DIA HORÁRIO

SILVANA MARINHO DE SOUZA 01/08/2022 8h00

4.3 As candidatas classificadas no item 2 deverão, além dos documentos listados no item

4.1 deste Edital, comprovar sua condição por meio de laudo médico ou exame específico.

conforme item 7.5 (III) do Edital nº 010/2022 – PGEDU/UEMS, de 01 de fevereiro de

2022.

4.4 Os candidatos classificados listados nos itens 1 a 3 que não efetuarem a matrícula no

prazo estabelecido ou não apresentarem um dos documentos exigidos no item 4.1, alíneas

“a” a “j”, perderão o direito à vaga.

4.5 Caso o candidato não apresente os documentos constantes nas alíneas “c” e “d”, o mesmo

deverá apresentar a declaração de conclusão de todas as exigências do projeto pedagógico

do curso de graduação, com previsão de data de colação de grau.

5. Casos Omissos

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Organização e Acompanhamento do

Processo Seletivo/2022 do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Educação, área de

concentração em Educação, Linguagem e Sociedade da UEMS – Unidade Universitária de

Paranaíba.

Paranaíba, 15 de julho de 2022.

Profa. Dra. Maria Silvia Rosa Santana

Presidente da Comissão de Organização e Acompanhamento do

Processo Seletivo/2022

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Educação Unidade de Paranaíba